CICERO SALVTEM Q. CAECILIO Q. F.
POMPONIANO ATTICO.

QVOD quidem ita esse, & auunculum tuum functum esse officio, vehementissime
 33 probō: gaudere me tum dicā, si mihi hoc verbo licebit vti. Me miserum, quàm omnia
 essent ex sententia, si nobis animus, si consilium, si fides eorū, quibus credidimus, non
 defuisset: quæ colligere nolo, ne augeam mœrorē. Sed tibi venire in mētem certò scio,
 S.iiii.

quæ vita esset nostra, quæ suauitas, quæ dignitas. ad quæ recuperanda per fortunas incumbe, vt facis, diemque natalem reditus mei cura vt in tuis adibus amœnissimis agam tecum, & cum meis. Ego huic spei & expectationi, quæ nobis proponitur, maximè tamen volui præstolari apud te in Epeiro. sed ita ad me scribitur, vt putem esse commodius nos eisdem in locis esse. De domo, & Curionis oratione, vt scribis, ita est. in vniuersa salute, si ea modò nobis restituetur, inerunt omnia. ex quibus nihil malo, quàm domum. sed tibi nihil mando nominatim. me totum tuo amori, fideique cōmendo. Quòd te in tãta hæreditate ab omni occupatione expediti, valde mihi gratum est. Quòd facultates tuas ad meã salutem polliceris, vt omnibus rebus à te præter cæteros iuuer: id quãtum sit præsidium, video: intelligoque, te multas parteis meæ salutis & suscipere, & posse sustinere: neque, vt ita facias, rogandum esse. Quòd me veritas quicquam suspicari accidisse ad animum tuum, quòd secus à me erga te cōmissum aut prætermisum videretur: geram tibi morem, & liberabor ista cura: tibi tamen eò plus debebo, quòd tua in me humanitas fuerit excelsior, quàm in te mea. Velim, quid videas, quid intelligas, quid agatur, ad me scribas, omneisque ad nostram salutem adhortere. Rogatio Sestii neque dignitatis satis habet, nec cautionis: nam & nominatim ferre oportet, & de bonis diligentius scribi: & id animaduertas velim. Vale. IIII. Non. Octob. Thessalonica.

CICERO ATTICO S.

TRIGINTA dies erant ipsi, cum has dabam literas, per quos nullas à vobis acceperam. mihi autem erat in animo, iam, vt antea ad te scripsi, ire in Epeirum, & ibi omnè casum potissimum expectare. Te oro vt, siquid erit, quod perspicias, quancūque in partem, quam plenissimè ad me scribas, & meo nomine, vt scribis, literas, quibus putabis opus esse, vt des. Vale. v. Calend. Nouemb.

CICERO ATTICO S.

ETS I diligenter ad me Quintus frater & Piso, quæ essent acta, scripserant: tamen vellem tua te occupatio non impedisset, quo minus, vt cōsueisti, ad me, quid ageretur, & quid intelligeres, perscriberes. Me adhuc Plātius liberalitate sua retinet iam aliquoties conatum ire in Epeirum. spes homini est iniecta non eadem, quæ mihi, posse nos vnà decedere. quam rem sibi magno honori sperat fore. sed iam cum aduentare milites dicentur, faciendum nobis erit, vt ab eo discedamus. quod cum faciemus, ad te statim mittemus, vt scias vbi simus. Lentulus suo in nos officio, quod & re, & promissis, & literis declarat, spem nobis nonnullam affert Pompeii voluntatis: sæpe enim tu ad me scripsisti, eum totū esse in illius potestate. De Metello scripsit ad me frater, quantum speraret, profectum esse per te. mi Pomponi pugna, vt tecum, & cum meis mihi liceat viuere: & scribe ad me omnia. premor cum luctu, tum desiderio omnium rerum, quæ mihi me chariores semper fuerant. Cura vt valeas.

E G O, quòd, per Thessaliam si irem in Epeirum, per diu nihil eram auditorus, & quòd mei studiosos habeo Dyrrhachinos, ad eos perrexi, cum illa superiora Thessalonica scripsissem. inde cum ad te me conuertā, faciā vt scias. tūque ad me velim omnia quãdiligentissimè, cui cuiusmodi sunt, scribas. ego iam aut rem, aut ne spem quidē expecto. Vale. VI. Calend. Decemb. Dyrrhachii.

CICERO ATTICO S.

A D v. Calend. Decemb. tres epistolas à te accepi. vnã datam ad VIII. Cal. Nouemb. in qua me hortaris vt forti animo mensẽ Ianuar. expectem: eaque quæ ad spẽ putas pertinere de Lentuli studio, de Metelli voluntate, de tota Pompeii ratione perscribis. In altera epistola præter consuetudinem tuam, diem non adscribis, sed satis significas tẽpus. lege enim ab octo Tribunis pl. promulgata, scribis tẽ eas literas eo ipso die dedisse, id est ad IIII. Calend. Nouemb. & quid putes vtilitatis eam promulgationem attulisse, scribis. in quo si etiam nostra salus cum hac lege desperata erit, velim pro tuo

in me amore hanc inanem meam diligentiam miserabilem potius, quàm ineptam pu-
³⁸tes. sin est aliquid spei, des operam, vt maiore diligentia posthac à nostris magistrati-
 bus defendamur. Nam ea veterum Tribunorum pl. rogatio tria capita habuit: vnum
 de reditu meo, scriptum incautè. nihil enim restituitur præter ciuitatem & ordinem,
 quod mihi pro meo casu satis est: sed quæ cauenda fuerint, & quomodo, te non fugit.
 alterum caput est tralatitium de impunitate, siquid cōtra alias leges eius legis ergò fa-
 ctum sit. tertium caput, mi Pomponi, quo consilio, & à quo sit inculcatum, vide: scis
 enim Clodium sanxisse, vt vix, aut omnino nõ posset nec per Senatum, nec per popu-
 lum infirmari sua lex. Sed vides nunquam esse obseruatas sanctiones earum legum,
 quæ abrogarentur. nam si id esset, nulla ferè abrogari posset: neque enim vlla est, quæ
 non ipsa se sepiat difficultate abrogationis. sed cum lex abrogatur, illud ipsum abroga-
³⁹retur, quomodo eã abrogari oporteat. hoc cum re vera ita sit, cum semper ita habitum,
 obseruatūque sit: octo nostri Tribuni pl. caput posuerunt hoc, SI QUID IN HAC
 ROGATIONE SCRIPTVM EST, QVOD PER LEGES, PLEBISVE SCI-
 TA: HOC EST, QVOD PER LEGEM CLODIAM PROMVLGARE, ABRO-
 GARE, DEROGARE, OBROGARE SINE FRAVDE SVA NON LICEAT,
 NON LICVERIT: QVOD, VEL QVI PROMVLGAVIT, DEROGAVIT,
 OB EAM REM POENAE, MVLTAEVE SIT EH. INR. atque hoc in illis Trib.
 pl. non lædebat: lege enim collegii sui non tenebantur: quo maior est suspicio malitiæ
 alicuius, cum id, quod ad ipsos nihil pertinebat (erat autè contra me) scripserūt, vt noui
 Tribuni pleb. si essent timidiore, multò magis sibi eo capite vtendum putarēt: neque
⁴⁰id à Clodio prætermisum est: dixit enim in cōcione ad IIII. Non. hoc capite designatis
 Tribunis pl. præscriptū esse quid liceret. tamè, in lege nulla esse eiusmodi caput, te non
 fallit. quod si opus esset, omnes in abrogando vterentur. Numium ac cæteros fugerit.
 Inuestiges velim & quis attulerit, & quare octo Tribuni pl. ad Senatū de me referre nõ
 dubitarint. siue, quòd obseruandum illud caput non putabant, ii dein in abrogando tã
 cauti fuerunt, vt id metuerent, soluti cum essent, quod ne iis quidem, qui lege tenentur,
 est curandum. Id caput sanè nolim novos Tribunos pl. ferre, sed perferant modò quid-
 libet: vno capite, quo reuocabor (modò res conficiatur) ero contentus. Iandudum pu-
 det tam multa scribere: vereor enim, ne re iam desperata legas: vt hæc mea diligentia
 miserabilis tibi, aliis irridenda videatur. sed si est aliquid in spe, vide legem, quam T. Fa-
 bio scripsit T. Visellius. ea mihi perplacet. nam Sestii nostri, quam tu tibi probari scri-
⁴¹bis, mihi non placet. Tertia est epistola prid. Id. Nouemb. data: in qua exponis pru-
 denter & diligenter, quæ sint, quæ rem distingere videantur, de Crasso, de Pompeio, de
 cæteris. quare oro te, vt si qua spes erit posse studiis bonorum, autoritate, multitudine
 comparata rem confici, des operam vt vno impetu perfringantur, in eam rem incum-
 bas, cæterosque tu excites. sin vt ego perspicio tum tua cōiectura, tum etiam mea, spei
 nihil est: oro, obtestorque te, vt Quintum fratrem ames, quẽ ego miserum miserè per-
 didi, nèue quid eum patiare grauius consulere de se, quàm expediat sororis tuæ filio.
 meum Ciceronem, cui nihil misello relinquo præter inuidiam & ignominiam nomi-
 nis mei, tueare, quoad poteris: Terentiam vnã omnium ærumnosissimam sustentens
 tuis officiis. Ego in Epeirum proficiscar, cum primorum dierum nuntios excepero.
⁴²Tu ad me velim proximis literis, vt se initia dederint, perscribas. Vale. Prid. Ca-
 lend. Decemb.